续创出新高。在消费物价变化的构成中，如果剔除食品类价格，其他商品价格均

 4

巨田货币市场基金  2007 年第二季度报告

处于相对平缓上升态势，目前的经济情况给央行带来了一定的加息压力，CPI 上

涨主要受食品价格拉动，目前来看经济的强劲增长尚未推动整体物价的上涨,这

可能会使央行在调控时间的选择保持慎重。

3、财政政策弥补货币政策空间不足，发行特别国债缓解流动性压力

本季度央票发行呈现减少趋势，央行明显减少了公开市场操作力度，季度内

票据到期9120亿元，新发票据8083亿元，净投放量达1037亿元，数量型流动性对

冲手段的使用空间正在明显地逐渐缩小。因此，以财政政策弥补货币政策空间不

足，将成为未来宏观调控政策的重要方面。下调出口退税、取消或降低利息税、

发行特别国债，等等都是这种政策取向的反映。通过财政政策调控宏观经济，将

为缓解流动性压力提供一个新手段，除了传统的上调准备金、发行央票之外，通

过大范围调低出口退税，降低顺差从而缓解流动性，以及鼓励资金境外投资的

GDII政策，央行在流动性控制的选择上已经呈现多管齐下，预计下半年紧缩力度

将进一步增大。

4、央票利率保持稳定，回购受新股发行影响波动

为了防止央票利率的继续走高，央行大大减少公开市场的发行数量。本季内

因 5 月中旬加息 0.27%导致 1 年期央票由 2.97%上升至 3.09%，之后央行努力将

利率一直稳定在 3.09%的水平，3 年期央票发行利率在二级市场的推动下涨至

3.49%，3 个月央票涨至 2.74%。受新股发行的影响，短期回购利率波动加剧，7

天回购利率由 2%左右上冲至 4%以上，短期利率明显受新股发行时间的影响。

5、投资回顾及策略

本季度贯彻年初对货币市场和利率市场谨慎的策略，加大持仓结构调整，增

强组合流动性，卖出短期融资券和减少部分央行票据，保留充足的现金头寸应对

赎回和把握回购利率波动的机会。本季度投资组合剩余期限由上季末 148 天下降

至 88 天，持仓组合现券资产包括央票 47%，金融债 16%，现金加回购 37%，组合

具备较好的流动性和抵御利率风险的能力。季度内受新股发行影响，短期回购利

率大幅攀升，利用充足的现金滚动投资收益较高的回购，明显提高组合的收益水

平。7月上旬正值半年度数据出台，加息或提高准备金率的重大紧缩政策将视经

济的热度和持续度顺势推出，策略上应该回避敏感的风险时期，继续保持目前较

低的剩余期限至第三季度末，加大交易所回购投资的力度，等待利率风险释放后

 5

巨田货币市场基金  2007 年第二季度报告

再考虑增加现券资产，以回购为主的流动性投资应注意掌握现金流的分散和巨额

赎回带来的短期冲击。

四、投资组合报告

（一）报告期末基金资产组合情况

资产组合 金额(元) 占基金总资产的比例(%)

债券投资 78,999,416.30 47.63%

买入返售证券 63,000,000.00 37.98%

 其中：买断式回购的买入返售证券 - -

银行存款和清算备付金合计 23,453,922.39 14.14%

其他资产 419,977.27 0.25%

合计 165,873,315.96 100.00%

（二）报告期债券回购融资情况

序号 项  目 金额(元) 占基金资产净值比(%)

报告期内债券回购融资余额 775,420,000.00 6.57%
1

其中：买断式回购融资 - -

报告期末债券回购融资余额 19,400,000.00 15.43%
2

其中：买断式回购融资 - -

报告期内不存在债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20％的情况。

（三）基金投资组合平均剩余期限情况

1、投资组合平均剩余期限基本情况

项  目 天 数

报告期末投资组合平均剩余期限 89

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 170

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 51

报告期内不存在投资组合平均剩余期限违规超过 180 天的情况。

2、期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金

资产净值的比例(%)

各期限负债占基金资

产净值的比例(%)

1 30 天以内 68.76% 31.34%-

2 30 天(含)—60 天 - -

3 60 天(含)—90 天 39.61% -

 其中：剩余存续期超过 397

天的浮动利率债
15.88%

-

4 90 天(含)—180 天 - -

5 180 天(含)—397 天（含） 23.22% -

合  计 131.59% 31.34%-

 6

巨田货币市场基金  2007 年第二季度报告

（四）报告期末债券投资组合

1、按债券品种分类的债券投资组合

序号 债券品种 成本(元) 占基金资产净值的比例(%)

1 国家债券 - -

金融债券 19,968,404.10 15.88%
2

其中：政策性金融债 19,968,404.10 15.88%

3 央行票据 59,031,012.20 46.95%

4 企业债券 - -

5 其他 - -

合  计 78,999,416.30 62.83%

剩余存续期超过 397 天

的浮动利率债券
19,968,404.10 15.88%

2、基金投资前十名债券明细

债券数量(张)
序号 债券名称

自有投资 买断式回购
成本(元)

占基金资产净值

的比例(%)

1 06 央票 66 300,000 29,832,271.87 23.73%

2 05 农发 06 200,000 19,968,404.10 15.88%

3 07 央票 53 200,000 19,405,779.96 15.43%

4 07 央票 22 100,000 9,792,960.37 7.79%

（五）“影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项  目 偏离情况

报告期内偏离度的绝对值

在 0.25％（含）-0.5％间的次数
-

报告期内偏离度的最高值 0.07%

报告期内偏离度的最低值 -0.07%

报告期内每个工作日偏离度的绝对值

的简单平均值
0.03%

（六）投资组合报告附注

1、基金计价方法说明:本基金估值采用摊余成本法，即估值对象以买入成本

列示，按票面利率或协议利率并考虑其买入时的溢价与折价，在其剩余存续期内

平均摊销，每日计提损益。在有关法律法规允许交易所短期债券可以采用摊余成

本法估值前，本基金暂不投资于交易所短期债券。

2、本报告期内不存在剩余期限小于 397 天但剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债券的摊余成本超过当日基金资产净值的 20％的情况。

3、本报告期内需说明的证券投资决策程序

本报告期内，本基金严格按照基金合同和招募说明书的规定进行投资决策，

 7

巨田货币市场基金  2007 年第二季度报告

所投资品种无超出基金合同规定范围的情形，没有需要特别说明和补充的内容。

本基金投资的前十名证券的发行主体不存在被监管部门立案调查的，在报告编制

日前一年内也不存在受到公开谴责、处罚的情况。

4、其他资产的构成

序号 其他资产 金额(元)

1 应收利息 74,099.73